5
5

Администрация муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября 2012 года

№ 61
       с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие решений о продлении срока сохранения прав на земельные участки лиц, не являющихся собственниками земельных участков, при разрушении зданий, строений, сооружений в Холмогорском муниципальном районе»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие решений о продлении срока сохранения прав на земельные участки лиц, не являющихся собственниками земельных участков, при разрушении зданий, строений сооружений в Холмогорском муниципальном районе», утвержденный Постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 13.04.2012г. № 26, изложив пункты 2, 22 подразделы 2.2, 2.3, 2.5, 2.7,  Приложение № 1 в следующей редакции:

«2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры:

1) Регистрация заявления;

2) Рассмотрение представленных документов;

3) Принятие решения о предоставлении услуги либо об отказе в её предоставлении;

4) Выдача результата предоставления услуги либо уведомления об отказе в её предоставлении.

22. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги складывается из суммы сроков, предусмотренных подразделом 2.4. настоящего регламента и составляет 30 дней с момента регистрации заявления в отделе общего обеспечения Администрации. В случае необходимости проведения кадастровых работ срок предоставления муниципальной услуги исчисляется без учета срока проведения указанных работ.
2.2. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) Заявление о предоставлении земельного участка;

2) Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;
3) Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок;

4) Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

5) При наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или:

5.1) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и

5.2) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

6. Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или:

6.1) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и

6.2) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

7) Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него;
8) Документ, подтверждающий разрушение здания, строения, сооружения от пожара, стихийного бедствия, ветхости (справки МЧС, заключение экспертизы, решение суда и т.д.);

9) Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на земельном участке, в отношении которого подано заявление о приобретении прав, с указанием (при их наличии у заявителя) их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных ориентиров;

10) Справка органа местного самоуправления о начале восстановления в установленном порядке здания, строения, сооружения в течение трех лет с момента разрушения здания, строения, сооружения.

14. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет в Комитет следующие документы (далее в совокупности – запрос заявителя):

1) Заявление о предоставлении земельного участка;
2) Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

3) Копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП;
4) Копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП;
5) Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;
6) Документ, подтверждающий разрушение здания, строения, сооружения от пожара, стихийного бедствия, ветхости (справки МЧС, заключение экспертизы, решение суда и т.д.);
7) Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц).
15. Для предоставления муниципальной услуги заявитель вправе по собственной инициативе представить в Комитет следующие документы:

1) Выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок;

2) При наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или:

2.1) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и

3) Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него.

4. Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или:

4.1) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и

5) Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него.

6) Справка органа местного самоуправления о начале восстановления в установленном порядке здания, строения, сооружения в течение трех лет с момента разрушения здания, строения, сооружения.

16. Если заявитель не представил по собственной инициативе документы, указанные в пункте 15 настоящего административного регламента, Комитет должен самостоятельно запросить их путем направления межведомственных информационных запросов.

17. Документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта 14, составляется в свободной форме. Рекомендуемая форма этого документа приведена в Приложении №  2 к настоящему административному регламенту.

18. Документы, предусмотренные подпунктами 2 – 7 пункта 14, подпунктами 1 – 6 пункта 15 настоящего административного регламента, представляются по 1 экземпляру каждый в оригинале или ксерокопии, заверенной подписью заявителя – для физического лица; подписью заявителя и печатью, если заявителем является юридическое лицо.

Документы, предусмотренные настоящим подразделом, представляются заявителем в Комитет, осуществляющий предоставление муниципальной услуги: при личном обращении в по адресу: с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д.18 или почтовым отправлением по адресу: с. Холмогоры, ул. наб. им. Горончаровского, д.21.
2.3. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
19. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются следующие:

1) Лицо, подающее документы, не относится к числу заявителей в соответствии с пунктами 4 – 5 настоящего административного регламента;
2) заявитель представил документы с неоговоренными исправлениями, серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно толковать содержание, с подчистками либо приписками, зачеркнутыми словами, записями, выполненными карандашом.

2.5. Основания для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги

23. Основаниями для приостановления в предоставлении муниципальной услуги, являются:

- наличие обоснованных подозрений в подлинности представленных документов или достоверности указанных в них сведений;

- письменного заявления заявителя с просьбой приостановить и указанием причин и срока приостановления;

- наличие информации в письменной форме, поступившей                          от правоохранительных органов, иных уполномоченных органов, свидетельствующей, что представленные заявителем документы являются поддельными.
На основании результатов рассмотрения заявления и приложенных к нему документов рассмотрение заявления может быть приостановлено также в случае, если на рассмотрении специалиста Комитета находится ранее поданное заявление другого заявителя о предоставлении испрашиваемого земельного участка.

24. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги, являются:

- отсутствие у Администрации и Комитета полномочий на управление и распоряжение земельным участком;

- невозможность предоставления земельного участка по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

- непредставление заявителем (представление в ненадлежащей форме) необходимых документов и информации или представление недостоверных сведений в заявлении о приобретении прав на испрашиваемый земельный участок;

- обременение испрашиваемого земельного участка правами третьих лиц.

2.7. Результаты предоставления муниципальной услуги

26. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:

1) Решение о продлении срока сохранения прав на земельный участок заявителя;

либо

2) Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

Приложение № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Принятие решений о продлении срока сохранения прав на земельные участки лиц, не являющихся собственниками земельных участков, при разрушении зданий, строений сооружений в Холмогорском муниципальном районе».

Блок-схема

	Регистрация заявления в общем отделе Администрации

↓

	Рассмотрение представленных документов

                                                                ↓
	Принятие решения

                          ↓                                                                  ↓
	Решение о продлении срока сохранения прав на земельный участок заявителя
	Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги

↓

                                        ↓

	Выдача результата предоставления услуги либо уведомления об отказе
в её предоставлении

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Холмогорский вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

П.М.Рябко